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Souhrn

V rámci diplomové práce byly metodou kapilární elektroforézy (CE) stanoveny

asociační konstanty komplexů enantiomerů antimikrobiálního dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr a jeho

derivátů, N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr, β-Ala-D,L-Tyr-NH2 a β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr,

se stereoselektivním komplexačním činidlem pro chirální CE separace těchto analytů,

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem. Asociační konstanty byly vypočítány z experimentálně

změřené závislosti efektivní mobility analytů na koncentraci cyklodextrinu v základním

elektrolytu nelineární regresní analýzou. Efektivní pohyblivosti peptidů byly korigovány na

standardní teplotu 25 °C a na viskozitu základního elektrolytu měnící se s přídavkem

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu v základním elektrolytu. V rámci experimentální části byla

proměřena závislost rozlišení chirálních CE separací analyzovaných látek na pH v kyselé i

alkalické oblasti. Bylo ověřeno, že kapilární elektroforéza je vhodná metoda pro separace

enantiomerů peptidů a pro stanovení asociačních konstant komplexů peptidů s cyklodextriny

v mikroměřítku.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CAE kapilární afinitní elektroforéza (capillary affinity electrophoresis)

CD cyklodextrin/y

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FA frontální analýza (frontal analysis)

FACCE kapilární elektroforéza s kontinuální frontální analýzou (frontal

analysis continuous capillary electrophoresis)

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HD Hummelova-Dreyerova metoda (Hummel-Dreyer method)

HETP výškový ekvivalent teoretického patra (height equivalent to a theoretical

plate)

HIA kyselina hydroxyindol-3-octová

HPCE vysokoúčinná kapilární elektroforéza (high-performance capillary

electrophoresis)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HVA kyselina homovanilová

ID vnitřní průměr (inner diameter)

LIF laserem indukovaná fluorescence (laser-induced fluorescence)

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice (matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie (micellar electrokinetic

chromatography)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)
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NMR nukleární magnetická resonance (nuclear magnetic resonance)

RSD relativní standardní odchylka (relative standard deviation)

SD standardní odchylka (standard deviation)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialová oblast světelného záření

Vis oblast viditelného světla

VP metoda vakantního píku (vacancy peak method)

VCAE vakantní kapilární afinitní elektroforéza (vacancy affinity capillary

electrophoresis)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů

A analyt

[A] rovnovážná koncentrace analytu [mol l-1]

[Af] koncentrace analytu nevázaného v komplexu [mol l-1]

[Atot] celková koncentrace analytu [mol l-1]

aA, aAL, aL aktivita analytu, aktivita komplexu analyt-ligand, aktivita ligandu

AL komplex analyt-ligand

[AL] rovnovážná koncentrace komplexu analyt-ligand [mol l-1]

0
Ac , 0

ALc , 0
Lc standardní koncentrace, 0 11 mol lXc −=

copt optimální koncentrace chirálního selektoru při separacích

enantiomerů [mol l-1]

D difúzní koeficient [m2 s-1]

D průměrný difúzní koeficient [m2 s-1]

E intenzita elektrického pole [V m-1]

Fe síla elektrického pole [N]

Ff frikční síla prostředí [N]

H výškový ekvivalent teoretického patra (HETP)

I iontová síla roztoku

k rychlostní konstanta vzniku komplexu

k′ rychlostní konstanta zániku komplexu

k retenční faktor

0
ASK normalizovaná asociační konstanta

ASK stechiometrická asociační konstanta

th
ASK termodynamická asociační konstanta

KAS,D asociační konstanta komplexu D-enantiomeru [M-1]

KAS,L asociační konstanta komplexu L-enantiomeru [M-1]

Lt celková délka kapiláry [m]

Leff efektivní délka kapiláry [m]

L ligand

[L] rovnovážná koncentrace ligandu [mol l-1]
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[Lf] koncentrace ligandu nevázaného v komplexu [mol l-1]

[Ltot] celková koncentrace ligandu [mol l-1]

ma mobilita (pohyblivost) látky a [m2 V-1 s-1]

mcor,η mobilita korigovaná na viskozitu [m2 V-1 s-1]

meff efektivní mobilita látky [m2 V-1 s-1]

meof mobilita elektroosmotického toku [m2 V-1 s-1]

mexp experimentálně změřená mobilita analytu [m2V-1s-1]

m∆ rozdíl mobilit

m průměrná mobilita [m2 V-1 s-1]

M molarita

Mr relativní molekulová hmotnost

n počet vazebných míst

N počet teoretických pater

N průměrná hodnota počtu teoretických pater

pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů

pKA záporný dekadický logaritmus acidobazické disociační konstanty

q náboj [C]

r i poloměr iontu i [m]

r poměr koncentrace analytu vázaného v komplexu a celkové

koncentrace analytu

R rozlišení

t migrační čas [s]

U napětí [V]

v rychlost migrace látky v elektrickém poli [m s-1]

veof rychlost elektroosmotického toku [m s-1]

vk korekční faktor

w efektivní průměr iontu

zw šířka píku u základny

1/2w šířka píku v polovině výšky

xi molární zlomek i-té iontové formy látky

z nábojové číslo iontu

zi nábojové číslo i-té složky roztoku
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β , 0β , thβ celkové asociační konstanty (stechiometrická, normalizovaná,

termodynamická)

Aγ , ALγ , Lγ aktivitní koeficienty analytu, komplexu analyt-ligand, ligandu

γ ± střední aktivitní koeficient

ε permitivita [F m-1]

ζ elektrokinetický potenciál [V]

η viskozita [N s m-2]

η
0 viskozita roztoku pufru [N s m-2]

σ standardní odchylka píku

2
celkσ celkový rozptyl

2
DIFσ rozptyl způsobený difúzí

2
INJσ rozptyl způsobený dávkováním

2
TEPLσ rozptyl způsobený teplotním gradientem

2
ADSσ rozptyl způsobený adsorpcí

2
DETσ rozptyl způsobený detekcí

2
EMDσ rozptyl způsobený elektromigrační disperzí
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1 ÚVOD

Asociační, vazebná, komplexotvorná konstanta nebo také konstanta stability

charakterizuje sílu interakcí mezi dvěmi látkami tvořícími komplex, a tedy i stabilitu

vytvořeného komplexu. Stanovení asociačních konstant má velký význam pro charakterizaci

komplexů biomolekul obecně. Jde například o interakce hormonů a léčiv s receptory, enzymů

se substráty a inhibitory a protilátek s antigeny. Znalost asociačních konstant je také

významná při separacích stereoizomerů a zejména optických izomerů, kdy je možné ze vztahu

mezi asociačními konstantami jednotlivých enantiomerů a koncentrací chirálního selektoru

vypočítat optimální koncentraci chirálního selektoru vhodnou pro separaci enantiomerů.

Pro stanovení vazebných konstant se používá řada metod. Lze uvést například

elektroforetické a chromatografické metody [1-4], spektrofotometrii [5], kalorimetrii [6],

potenciometrické metody [7,8] či NMR [9]. Velký potenciál mají elektroforetické metody, a

to zejména kapilární afinitní elektroforéza.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kapilární elektromigra ční metody

Kapilární elektromigrační metody jsou účinné separační techniky, založené

na rozdílné rychlosti pohybu iontů v elektrickém poli v tenké kapiláře naplněné základním

elektrolytem. Hlavními přednostmi těchto metod jsou vysoká separační účinnost (dosahuje

stovky tisíc až miliony teoretických pater), citlivost (na úrovni femtomol-zeptomol), rychlost

analýzy (jednotky až desítky minut), malá spotřeba vzorku (nano- až pikolitry) a široké


[…]


[l mol-1]
SD RSD [%]

9,50 12,3 1,1 8,9 11,2 1,0 9,0
10,00 11,6 3,7 31,6 12,0 3,6 29,8

Obecně lze srovnáním hodnot uvedených v Tab. 5.3, 5.4, 5.5 a 5.6 říci, že nejsilnější

interakci s 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem v kyselém pH vykazuje Fru-β-Ala-D,L-Tyr a

nejslabší β-Ala-D,L-Tyr-NH2. V alkalickém pH vytváří nejsilnější komplex s 2-HP-β-CD

β-Ala-D,L-Tyr a nejslabší Fru-β-Ala-D,L-Tyr.
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5.2.3 Srovnání asocia čních konstant získaných nelineární regresní

analýzou a lineárním vynesením dat pro β-Ala-D,L-Tyr p ři pH 2,50

Pro enantiomery β-Ala-D,L-Tyr byly ze závislosti jejich efektivních mobilit

naměřených při pH 2,50 na koncentraci 2-HP-β-CD stanoveny asociační konstanty jejich

komplexů kromě nelineární regresní analýzy také třemi lineárními výnosy. Závislosti, ze

kterých byly asociační konstanty získány, jsou zobrazeny na Obr. 5.14.
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Obr. 5.14 Vynesení použitá pro stanovení asociačních konstant ze závislosti efektivní

mobility enantiomerů β-Ala-D,L-Tyr na koncentraci 2-HP-β-CD při pH 2,50: A, nelineární

regresní analýza; B, dvojitě reciproké vynesení; C, x-reciproké vynesení; D, y-reciproké

vynesení

Asociační konstanty získané nelineární regresní analýzou a asociační konstanty

vypočtené podle vztahů uvedených v Tab. 2.2 jsou shrnuty v Tab. 5.7. Hodnotám asociačních

konstant komplexů enantiomerů analyzovaného dipeptidu stanoveným nelineární regresní

analýzou se nejvíce blíží hodnoty získané y-reciprokým vynesením.
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Tab. 5.7 Hodnoty asociačních konstant komplexů enantiomerů β-Ala-D,L-Tyr s 2-HP-β-CD

získané nelineární regresní analýzou a třemi lineárními výnosy dat z CE analýz při pH 2,50

KAS,D

[l mol-1]
K AS,L

[l mol-1]
nelinární vynesení 68,7 79,1
dvojitě reciproké vynesení 65,3 75,4
y-reciproké vynesení 68,2 79,0
x-reciproké vynesení 66,6 76,8
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly metodou kapilární elektroforézy (CE) stanoveny

asociační konstanty komplexů enantiomerů antimikrobiálního dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr a jeho

derivátů, N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr, β-Ala-D,L-Tyr-NH2 a β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr,

se stereoselektivním komplexačním činidlem pro chirální CE separace těchto analytů,

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem. Asociační konstanty byly určeny z experimentálně

změřené závislosti efektivní mobility analytů na koncentraci cyklodextrinu v základním

elektrolytu nelineární regresní analýzou. Efektivní pohyblivosti peptidů byly korigovány na

standardní teplotu 25 °C a na viskozitu základního elektrolytu měnící se s přídavkem

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu v základním elektrolytu. Hodnoty asociačních konstant se

pohybovaly v rozsahu 7,6-79,1 [l mol-1]. Nejvyšší hodnotu asociační konstanty měl komplex

enantiomeru β-Ala-L-Tyr s 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem při pH 2,50. Nejnižší hodnota

byla zjištěna pro komplex β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr s 2-hydroxypropyl-

β-cyklodextrinem při pH 9,50.

V rámci experimentální části byla proměřena závislost rozlišení chirálních CE separací

analyzovaných látek na pH v kyselé i alkalické oblasti. Nejlepší rozlišení v kyselé oblasti bylo

dosaženo pro enantiomery β-Ala-D,L-Tyr-NH2 při pH 2,50 a 2,75 a koncentraci

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml. Při těchto experimentálních podmínkách byly

také nalezeny největší relativní rozdíly mezi asociačními konstantami komplexů D- a L-

enantiomerů. V alkalické oblasti bylo nejlepší rozlišení dosaženo pro enantiomery

N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr při pH 10,50 a koncentraci 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml.

Nejhůře se dělily enantiomery β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr, kdy došlo k částečnému

dělení pouze při pH 3,50 a koncentraci 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml.

Asociační konstanty komplexů enantiomerů dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr s 2-hydroxy-

propyl-β-cyklodextrinem při pH 2,50 byly stanoveny kromě nelineární regresní analýzy také

linearizovaným x-reciprokým, y-reciprokým a dvojitě reciprokým vynesením dat. Hodnotám

asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr stanoveným nelineární

regresní analýzou se nejvíce blíží hodnoty získané y-reciprokým vynesením dat.

Bylo ověřeno, že kapilární elektroforéza je vhodná metoda pro separace enantiomerů

peptidů a pro stanovení asociačních konstant komplexů peptidů s cyklodextriny

v mikroměřítku.
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