Určování asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β -ALA-D,L-TYR a jeho derivátů s 2-hydroxypropyl- β -cyklodextrinem kapilární zónovou elektroforézou

Oponentský posudek diplomové práce Terezy Schimperkové

Oponent: RNDr. Kateřina Ušelová, PhD.

Předkládaná diplomová práce Terezy Schimperkové se zabývá využitím kapilární zónové elektroforézy ke stanovení asociačních konstant enantiomerů dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů s 2-hydroxypropyl- β -cyklodextrinem. Práce obsahuje velmi rozsáhlou teoretickou část, kde jsou relativně podrobně, ne vždy však zcela přesně zavedeny základní elektroforetické jevy a veličiny, definována asociační konstanta, vysvětlen princip různých CZE metod pro stanovení asociačních konstant atd. Na teoretickou část předkládané práce navazuje relativně stručná experimentální část a kapitola výsledky a diskuze zabývající se vlastním stanovení asociačních konstant.

Po formální stránce je práce přehledně členěna a s minimem překlepů (dva). Přesto si dovoluji upozornit na zjištěné formální nedostatky:

- 1) Str.25, odstavec 2 ...s platem je lineárně závislá na koncentraci analytu.
- 2) Str. 29, rovnice (2.36), (2.37), (2.38) chybí vysvětlení významu symbolů $[A_f]$, $[A_{tot}]$ a $[L_f]$ (v seznamu použitých symbolů vysvětleny jsou).
- 3) Str. 32, řádek 2 ...použitelná je doporučena přibližná... .

Po odborné stránce mám k teoretické části předkládané diplomové práce následující faktické připomínky:

- 1) V práci je opakovaně použit chybný pojem „standardní teplota“.
- 2) Běžně používaný pojem „migrační čas EOF“ bych navrhovala nahradit např. formulací „čas průchodu markeru EOF detektorem“ apod., neboť pojem migrační čas by měl být používán výhradně pro látky vykazující vlastní elektroforetickou pohyblivost.
- 3) Pojem elektroosmotický tok je zaveden a vysvětlen v kapitole 2.1.2, přesto v předchozí kapitole autorka s tímto pojmem pracuje.
- 4) Na str.17, první odstavec...v blízkosti stěny vytváří potenciálový rozdíl,... .
- 5) Str.17, odstavec druhý ...Mezi pH 3-8 rychlost EOF... .
- 6) Definiční vztah (2.26) pro termodynamickou asociační konstantu není v pořádku. Termodynamickou asociační konstantu nelze definovat poměrem rychlostních konstant přímé a zpětné reakce.
- 7) V práci je chybně zaveden a používán pojem „standardní koncentrace“. Jedná se hodnotu molární koncentrace, která se ve většině případů volí 1 mol dm^{-3} . Symboly c_A^0 , c_L^0 a c_{AL}^0 jsou zavádějící.
- 8) Aktivitní koeficient nevyjadřuje aktivity příslušných složek v roztoku za standardních podmínek, jak je uvedeno na str. 22.
- 9) Objasnění závislosti stechiometrické (zdánlivé) a normalizované asociační konstanty na teplotě, tlaku a iontové síle na str. 23, odstavec první je chybné.
- 10) Je-li v práci zmiňována jako jedna z používaných metod ke stanovení asociačních konstant CAE (kapilární afinitní elektroforéza) s částečným plněním, bylo by vhodné metodu popsat přesněji, včetně podrobnějšího popisu obrázku 2.4 (str. 26-27); obdobně pro průtokovou CAE a obr. 2.5.

- 11) Efektivní pohyblivost je dána součtem součinnů aktuálních (ne iontových) pohyblivostí a molárních zlomků jednotlivých iontových forem dané látky. (str.29; (2.35))
- 12) Vztah (2.42) doplněný o absolutní hodnotu nábojových čísel vyjadřuje tzv. „rozšířený“ Debye-Hückelův limitní zákon, jehož platnost není limitována na uni-univaletní elektrolyty.
- 13) Formulace na str. 31 dole, že ...Běžně se pro zředěný roztok zavádí, že individuální aktivitní koeficient je roven střednímu aktivitnímu koeficientu....je chybně. Též vztah (2.44) je uveden nesprávně.

Vzhledem k velmi rozsáhlému teoretickému úvodu předkládané práce se domnívám, že experimentální část a kapitola výsledky a diskuze by měly být zpracovány podrobněji a interpretaci výsledků by měla být věnována větší pozornost. V experimentální části práce zcela chybí informace o postupu výpočtu složení zvolených základních elektrolytů, o jejich přípravě a o způsobu stanovení pH. Z údajů v Tab. 5.1 není zřejmé, zda uvedené pH je experimentálně stanovené či teoreticky vypočtené. Rovněž není uvedena hodnota iontové síly používaných pufrů. Z uvedených informací též není zřejmé, kolikrát byl daný elektroforetický experiment proměřen a v případě, že několikrát, jakým způsobem byla data zpracována pro grafické znázornění (zda jsou vynášena všechna experimentálně stanovená data, či průměrné hodnoty).

Ke kapitole výsledky a diskuze mám následující faktické připomínky, upozornění a vyplývající dotazy:

- 1) Experimentální náplní předkládané diplomové práce je stanovení asociačních konstant enantiomerů dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů se zvoleným chirálním selektorem. Zkoumané analyty se řadí do skupiny slabých elektrolytů. V práci postrádám klíčovou informaci o příslušných disociačních konstantách. Jsou tyto hodnoty dostupné v literatuře, pokud ne, má autorka představu o jejich hodnotě?
- 2) Autorka v předkládané práci koriguje experimentálně stanovené efektivní pohyblivosti zkoumaných analytů na viskozitu základního elektrolytu pomocí poměrů proudů v BGE bez a s přidavkem zvoleného chirálního selektoru. Autorka konstatuje, že v některých případech po provedení zmíněné korekce dochází ke značnému rozptylu korigovaných pohyblivostí. Testovala autorka i jiné postupy korekce experimentálních dat na viskozitu základního elektrolytu? Prosím autorku o jejich stručný přehled.
- 3) Jaký byl důvod volby složení vzorku enantiomerů zkoumaných analytů v poměru L:D 1:2? Proč nebyly enantiomery studovány jednotlivě? Nemůže přítomnost obou enantiomerů ve vzorku ovlivnit hodnotu stanovované asociační konstanty?
- 4) Autorka zkoumané analyty detekuje UV/VIS detektorem. V takovém případě rozlišujeme dva typy detekce – přímou a nepřímou. Kterou z těchto metod autorka používá? Prosím autorku o stručné objasnění podstaty obou metod.
- 5) Jaký zjednodušující předpoklad je učiněn při využití rovnice (2.38) jako regresní funkce závislosti efektivní pohyblivosti sledovaného analytu na koncentraci zvoleného chirálního selektoru v základním elektrolytu?
- 6) U grafů znázorněných na obrázcích 5.9-5.14 není zřejmé, zda na ose nezávisle proměnné jsou vyneseny efektivní pohyblivosti korigované na viskozitu, teplotu, případně obojí, či nekorigovaná data.

- 7) V Tab. 5.5 jsou zaznamenány stanovené asociační konstanty pro Fru- β -Ala-D,L-Tyr pro různé hodnoty pH separačního elektrolytu. V popisce ke zmiňované tabulce by zřejmě nemělo být uvedeno, že se jedná o asociační konstanty komplexů enantiomerů, ale směsi enantiomerů.
- 8) V závěru práce autorka porovnává zdánlivé asociační konstanty zkoumaných analytů stanovené v roztocích o významně rozdílných hodnotách iontové síly, což považuji za zavádějící.

I přes množství připomínek a dotazů k předkládané práci konstatuji, že vytyčené cíle práce byly splněny. Kladně hodnotím především vhodný výběr zkoumaných analytů (slibní kandidáti pro nová antibiotika) a množství odvedené experimentální práce autorky. Předkládanou práci proto doporučuji k obhajobě jako práci diplomovou.

V Praze 19.5.2008

Kateřina Ušelová

Hodnocení diplomové práce Terezy Schimperkové s názvem

Určování asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β -ALA-D,L-TYR a jeho derivátů s 2-hydroxypropyl- β -cyklodextrinem kapilární zónovou elektroforézou

Navrhuji předkládanou diplomovou práci ohodnotit známkou 2.

V Praze 20.5.2008-

RNDr. Kateřina Ušelová, PhD.
oponent práce